MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

Rua Pandiá Calógeras, 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000

EDITAL N° 034/2016 – Processo de seleção para preenchimento de vagas para Bolsa Monitoria 2016/2- Diretoria de Graduação e Pós Graduação do IFMG - Campus Ouro

Preto

Página 1 de 8

EDITAL Nº 034/2016-2

PROCESSO DE SELEÇÃO DE MONITORES PARA OS CURSOS DE

GRADUAÇÃO DO IFMG - CAMPUS OURO PRETO

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS

OURO PRETO, nomeado pela Portaria nº 059 de 27 de outubro de 2015, publicada no

DOU de 10/11/2015, Seção 2, pág. 21, e no uso das atribuições que lhe são conferidas

pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de

2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,

publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº

1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção

2, pág. 20, torna público o Edital do processo de seleção para preenchimento de vagas

para Bolsa Monitoria, para os estudantes dos cursos de graduação, conforme segue.

1. DO OBJETO

1.1 O Processo de Seleção de Monitores dos cursos de graduação tem como finalidade a

melhoria do processo de ensino e aprendizagem, podendo, quando da sua conclusão, ser

pontuado como Atividade Complementar, de acordo com os Projetos Pedagógicos de

cada curso e suas tabelas de ponderação.

2. DAS NORMAS GERAIS

2.1 A concessão da Bolsa Monitoria está condicionada ao atendimento dos critérios

estabelecidos neste Edital.

2.2 O valor da Bolsa Monitoria será de R$ 200,00 (duzentos reais), que serão

depositados em conta corrente do aluno, podendo a conta ser em qualquer banco. A

abertura da conta corrente deverá ser providenciada pelo aluno selecionado, caso não a

possua.

2.3 A Bolsa Monitoria terá validade de um semestre letivo, podendo ser interrompida

por solicitação do professor orientador ou do estudante monitor.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

Rua Pandiá Calógeras, 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000

EDITAL N° 034/2016 – Processo de seleção para preenchimento de vagas para Bolsa Monitoria 2016/2- Diretoria de Graduação e Pós Graduação do IFMG - Campus Ouro

Preto

Página 2 de 8

2.4 Os estudantes monitores exercerão suas atividades sem qualquer vínculo

empregatício com o IFMG Campus Ouro Preto e em regime de 10 (dez) horas

semanais de trabalho.

2.5 Os estudantes monitores deverão fazer seus horários de atividades, em comum

acordo com os professores orientadores, não podendo estes coincidir com suas

atividades acadêmicas regulares.

2.6 A formalização da monitoria ocorrerá por meio de termo de compromisso específico

entre o IFMG e o estudante monitor junto à Pedagogia da Diretoria de Graduação e Pós-

Graduação (DGPG).

3. DAS ATRIBUIÇÕES E DEVERES DO ESTUDANTE MONITOR

3.1 Constituem-se atribuições e deveres do estudante monitor:

I. Auxiliar os docentes em tarefas didáticas, compatíveis com o seu grau de

conhecimento, relacionadas a:

a) assistência aos estudantes dos cursos de graduação para resolução de exercícios e

esclarecimento de dúvidas;

b) preparação de atividades teóricas e/ou práticas compatíveis com seu grau de

conhecimento e experiência juntamente com o professor visando aquisição de

conhecimento;

c) elaboração de material didático complementar juntamente com o professor visando

aquisição de conhecimento.

II. Zelar pelo patrimônio e nome da Instituição, bem como cumprir suas normas

internas;

III. Participar no apoio ao desenvolvimento de atividades institucionais ou outros

eventos promovidos pelas Coordenações de Curso (quando houver ligação direta com a

disciplina de monitoria);

IV. Entregar devidamente preenchida e assinada a Folha de Frequência na DGPG até o

segundo dia útil de cada mês. O pagamento da Bolsa Monitoria estará vinculado à

entrega deste documento;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

Rua Pandiá Calógeras, 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000

EDITAL N° 034/2016 – Processo de seleção para preenchimento de vagas para Bolsa Monitoria 2016/2- Diretoria de Graduação e Pós Graduação do IFMG - Campus Ouro

Preto

Página 3 de 8

V. A concessão da declaração de monitoria estará vinculada à entrega das Folhas de

Frequência devidamente preenchidas e assinadas.

4. DA CONCORRÊNCIA

4.1 Poderão participar do Processo de Seleção de Monitores os estudantes regularmente

matriculados nos cursos de graduação do IFMG em situação de matrícula “Matriculado

PD” (o aluno não poderá estar com a matrícula trancada no curso).

5. DAS VAGAS DE BOLSA MONITORIA DISPONÍVEIS

5.1 As vagas disponíveis para seleção são para o 2º semestre letivo de 2016 no Campus

Ouro Preto e estão especificadas no Quadro I.

Quadro I – Vagas disponíveis para o e 2º semestre letivo de 2016 no Campus Ouro Preto.

Curso Disciplinas
Professor -

orientador

Nº de

bolsas

Semestre

de

atuação

Tecnologia em

Gastronomia
Gastronomia brasileira

Prof.(a) Luanda

D. Batista e Prof.

Asdrubal Senra

1 2016/2

Tecnologia em

Gastronomia
Garde manger

Prof.(a) Luanda

D. Batista
1 2016/2

Tecnologia em

Gastronomia

Coquetelaria e

fundamentos do vinho

Prof. Cristiano

Trombini
1 2016/2

Tecnologia em

Conservação e

Restauro

Desenho auxiliado por

computador

Prof.(a) Ana

Paula Moraes
1 2016/2

Tecnologia em

Conservação e

Restauro

Prática de restauração I

Prof.(a)  Cristina

Simão e Prof.

Alexandre

Mascarenhas

1 2016/2

Tecnologia em

Conservação e
Materiais de construção Prof.(a) Paola 1 2016/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

Rua Pandiá Calógeras, 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000

EDITAL N° 034/2016 – Processo de seleção para preenchimento de vagas para Bolsa Monitoria 2016/2- Diretoria de Graduação e Pós Graduação do IFMG - Campus Ouro

Preto

Página 4 de 8

Restauro III Dias Villas Boas

Licenciatura em

Física e

Licenciatura em

Geografia

Estagio supervisionado

Prof.(a) Denise

Ziviani e Prof.

Natalino Silva

1 2016/2

Licenciatura em

Física Física I
Prof. Fernando 1 2016/2

Licenciatura em

Física Cálculo II

Prof. João

Nepomuceno
1 2016/2

Licenciatura em

Física
Física III Prof. Edio Costa 1 2016/2

Licenciatura em

Geografia Cartografia sistemática

Prof. Jairo

Rodrigues
1 2016/2

Licenciatura em

Geografia
Sistemas de informações

Geográficas (SIG)

Prof. Jairo

Rodrigues
1 2016/2

Licenciatura em

Geografia

Climatologia /

Geomorfologia I

Prof. Elizene

Ribeiro
1 2016/2

6. DAS INSCRIÇÕES

6.1 Para concorrer ao processo de seleção de monitores o candidato deverá:

I. estar cursando, no mínimo, o 2º período;

II. ter sido aprovado na(s) disciplina(s) da monitoria pretendida;

III. comprovar compatibilidade entre os horários de suas atividades acadêmicas e os

propostos para o desenvolvimento da monitora;

IV. não ter sofrido penalidades disciplinares no âmbito do IFMG.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

Rua Pandiá Calógeras, 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000

EDITAL N° 034/2016 – Processo de seleção para preenchimento de vagas para Bolsa Monitoria 2016/2- Diretoria de Graduação e Pós Graduação do IFMG - Campus Ouro

Preto

Página 5 de 8

6.2 Somente serão aceitas inscrições de candidatos que comparecerem na DGPG do dia

20 ao dia 23 de Dezembro e 12 e 13 de Janeiro, das 13h00min às 21h00min.

6.3 Os alunos que se submeterão à análise de Histórico Escolar e/ou Currículo deverão

entregar estes documentos no momento da inscrição.

6.4 A inscrição do candidato implica em compromisso tácito de aceitar as condições

estabelecidas neste Edital.

7. DOS CRITÉRIOS PARA CLASSIFICAÇÃO E SELEÇÃO DOS

CANDIDATOS

7.1 A seleção dos estudantes monitores será feita sob orientação dos professores das

respectivas disciplinas e sob supervisão da DGPG e coordenações de cursos, sendo que

os critérios, datas, locais e horários estão descritos no Anexo I deste Edital.

7.2 O candidato que se inscrever, mas não comparecer no dia da seleção será

automaticamente eliminado.

8. DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO

8.1 A relação dos estudantes selecionados para as vagas disponíveis de Bolsa Monitoria

para o 2º semestre letivo de 2016 será divulgada pela Comunicação Social, após

homologação pela Diretora Geral do Campus, no sítio do Campus Ouro Preto e será

afixada no mural da DGPG.

9. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Atividade Datas Responsável

Inscrição dos candidatos
20 a 23 de Dezembro e 12

a 13 de Janeiro
Candidatos Interessados.

Seleção dos candidatos 16 a 19 de Janeiro Professores.

Divulgação dos estudantes

selecionados
20 de Janeiro

Comunicação

Social/DGPG

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

Rua Pandiá Calógeras, 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000

EDITAL N° 034/2016 – Processo de seleção para preenchimento de vagas para Bolsa Monitoria 2016/2- Diretoria de Graduação e Pós Graduação do IFMG - Campus Ouro

Preto

Página 6 de 8

10. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1 Os prazos constantes deste Edital são improrrogáveis e a perda de qualquer um

deles implica na perda do suposto direito.

10.2 As dúvidas e/ou omissões acerca do presente Edital serão dirimidas pela DGPG e

coordenações de cursos.

10.3 Os recursos, se houver, deverão ser devidamente fundamentados, apresentados e

protocolados na DGPG no prazo de 3 (três) dias úteis a partir da data de publicação dos

resultados.

10.4 Na hipótese de serem alteradas quaisquer disposições aqui estabelecidas serão

expedidos editais retificadores, os quais passarão a constituir parte integrante deste

Edital.

10.5 É vedado ao monitor ministrar aula em substituição ao professor da disciplina.

10.6 Os casos omissos serão resolvidos pelas coordenações de cursos e DGPG.

Ouro Preto, 20 de dezembro de 2016.

Registre-se. Publique-se.

RONALDO SILVA TRINDADE
Diretor-Geral SUBSTITUTO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas

Gerais - Campus Ouro Preto

Cadastro de Monitores

Selecionados
23 a 25 de Janeiro

Monitores

Selecionados/DGPG

Início das atividades

A partir da data de

realização do cadastro de

monitor, com data

máxima para o dia 26 de

Janeiro.

Estudante Monitor/

Professor Orientador

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

Rua Pandiá Calógeras, 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000

EDITAL N° 034/2016 – Processo de seleção para preenchimento de vagas para Bolsa Monitoria 2016/2- Diretoria de Graduação e Pós Graduação do IFMG - Campus Ouro

Preto

Página 7 de 8

Anexo I

EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITORES 2º SEMESTRE 2016

Relação de Disciplinas, Critérios de Seleção, Locais, Datas, Horários e

Professores Responsáveis.

DISCIPLINAS CRITÉRIOS
LOCAL/

DATA/HORÁRIO

PROFESSOR

RESPONSÁVEL

Tecnologia em

Conservação e

Restauro

Avaliação do

desempenho do

aluno na

disciplina, e

entrevista.

Sala CODARES, dia

18/01/2017 quarta-

feira, às 16h30min.

Prof.(a) Ana Paula

Moraes

Tecnologia em

Conservação e

Restauro

Avaliação do

desempenho do

aluno na

disciplina, e

entrevista.

Sala CODARES, dia

18/01/2017 quarta-

feira, às 17h00min.

Prof.(a)  Cristina

Simão e Prof.

Alexandre

Mascarenhas

Tecnologia em

Conservação e

Restauro

Avaliação do

desempenho do

aluno na

disciplina, e

entrevista.

Sala CODARES, dia

18/01/2017 quarta-

feira, às 16h00min.

Prof.(a) Paola Dias

Villas Boas

Tecnologia em

Gastronomia

Análise do

histórico escolar e

entrevista.

Sala

CODAGASTRO,

18/01/2017, quarta-

feira, às 17h00min

Prof.(a) Luanda D.

Batista e Prof.

Asdrubal Senra

Tecnologia em

Gastronomia

Análise do

histórico escolar e

entrevista.

Sala

CODAGASTRO,

18/01/2017, quarta-

feira, às 17h30min

Prof.(a) Luanda D.

Batista

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

Rua Pandiá Calógeras, 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000

EDITAL N° 034/2016 – Processo de seleção para preenchimento de vagas para Bolsa Monitoria 2016/2- Diretoria de Graduação e Pós Graduação do IFMG - Campus Ouro

Preto

Página 8 de 8

Tecnologia em

Gastronomia

Análise do

histórico escolar e

entrevista.

Sala CODAGASTRO,

17/01/2017, terça-

feira, às 17h00min.

Prof. Cristiano

Trombini

Licenciatura em Física

e Licenciatura em

Geografia

Análise do

histórico escolar e

entrevista.

Sala CODAEDU, dia

16/01/2017 segunda-

feira, às 18h30min.

Prof.(a) Denise

Ziviani e Prof.

Natalino Silva

Licenciatura em Física
Análise de

histórico escolar

Sala CODAFIS, dia

16/01/2017 segunda-

feira, as 19h00min.

Prof. Fernando

Resende

Licenciatura em Física

Análise do

histórico escolar e

entrevista.

Sala CODAFIS, dia

18/01/2017 quinta-

feira, às 18h00min.

Prof. João

Nepomuceno

Licenciatura em Física

Análise do

histórico escolar e

entrevista.

Sala CODAFIS, dia

19/01/2017 quinta-

feira, às 20h40min.

Prof. Edio Costa

Licenciatura em

Geografia

Análise do

histórico escolar e

entrevista.

Sala CODAGEO, dia

17/01/2017 terça-

feira, às 17h00min.

Prof. Jairo Rodrigues

Licenciatura em

Geografia

Análise do

histórico escolar e

entrevista.

Sala CODAGEO, dia

17/01/2017 terça-feira

às 17h00min.

Prof. Jairo Rodrigues

Licenciatura em

Geografia

Análise do

histórico escolar e

entrevista.

Sala CODAGEO, dia

19/01/2017 quinta-

feira, às 18h00min.

Prof. Elizene Ribeiro